
COMUNE DI GUARDABOSONE                                                  DELIBERAZIONE N.1  

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 

Verbale di deliberazione  

del Consiglio Comunale 

 

 
OGGETTO: PROROGA DELLA DURATA DELL’UNIONE MONTANA DEI    

                COMUNI DELLA VALSESIA DI VARALLO FINO AL 31.12.2100 

 

 
L’anno Duemilaventitre addì quattordici  di febbraio  alle ore 19,30 nella sala delle 
adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 
 
 

           Cognome e Nome                                                                             Presente 

1.BOSCO Nicole                                                                                                                      SI 

2.LOCCA Cesare                                                                                                                      SI 

3.DI RIENZO Veronica                                                                                                            SI 

4.CACCIA Enrica                                                                                                                     SI 

5.LUNARDI Maria Carla                                                                                                         SI 

6.ALIBERTI Mirko                                                                                                                  SI 

7.AGLIOTTI Valerio                                                                                                               SI 

8.CAPPA Paolo                                                                                                                         NO 

9.LOCCA Dorino                                                                                                                     SI 

10.LUNARDI Paola                                                                                                                  SI          

                                                                                           Totale presenti                                9      

                                                                                           Totale assenti                                   1     
 

 
Assiste l’adunanza da remoto l’infrascritto Segretario Comunale,  Mollia Dr.ssa Antonella                         
, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BOSCO Dr.ssa Nicole – Sindaco -  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al N.1 ordine del giorno. 
 

 



IL CONSIGLIO  

 

 

PREMESSO CHE  i 30 Comuni facenti parte della Comunità Montana Valsesia 

attraverso il processo di trasformazione in Unione montana di Comuni, secondo il 

procedimento disciplinato dall’art. 12, comma 4 e comma 7, della Legge regionale n. 11 

del 28.09.2012, hanno deliberato, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 267/2000, 

l’istituzione dell’Unione montana di Comuni denominata “Unione montana dei Comuni 

della Valsesia”  

 

CHE con le stesse deliberazioni elencate sopra si approvavano lo schema di Atto 

costitutivo e lo Statuto della costituenda “Unione montana del Comuni della Valsesia”; 

  

CHE in data cinque aprile 2014 i Sindaci dei Comuni Membri hanno sottoscritto l’atto 

costitutivo dell’”Unione montana dei Comuni della Valsesia”;  

 

CHE lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia è entrato in vigore in 

data 19.06.2013 

 

ATTESO CHE, ai sensi dell’ art. 29, comma 1, dello Statuto “L’Unione ha durata fino 

al 31.12.2030 salvo il diritto di recesso del singolo Comune ed i casi di scioglimento 

anticipato.”; 

 

RISCONTRATA la necessità di poter programmare l’attività dell’Unione con un 

orizzonte temporale più ampio fino al 31.12.2100, soprattutto in relazione alla 

realizzazione di opere e di iniziative che richiedono interventi con valenza pluriennale 

quali la gestione dei fondi del  PNRR; 

 

RILEVATA altresì la necessità di prorogare la durata dell’Unione al fine di permettere 

la programmazione della gestione dei servizi svolti con un orizzonte temporale idoneo a 

sviluppare sinergie positive per conseguire efficacia, efficienza ed economicità 

dell’azione amministrativa; 

 

PRESO ATTO che l’Unione Montana, sia sotto il profilo dell’ottimizzazione delle 

risorse che sotto il profilo dell’efficacia delle prestazioni erogate, ha consolidato 

risultati positivi; 

PRESO ATTO che nulla osta alla proroga della durata dell’Unione fino al 31.12.2100;  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 

Segretario, ai sensi dell’art. 49. c.1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

Con voti favorevoli unanimi, resi dai n. Consiglieri presenti e votanti in forma palese,  

 

 

 



DELIBERA 

 

1) Di prorogare la durata dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia fino al 

31.12.2100, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente 

riportate; 

2) Di trasmettere copia del presente atto all’Unione demandando al Consiglio 

dell’Unione la conseguente modifica dell’art.29 comma 1 della Statuto; 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

                    Il Sindaco                                                   Il Segretario Comunale 
       F.TO digitalmente BOSCO Dott.ssa Nicole               F.TO digitalmente MOLLIA Dr.ssa Antonella 

     __________________________                             ________________________                                                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal                                   
al                        al                           , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali 
D.Lvo 18.8.00 n.267  e ss.mm.ii. 
Reg. Pubbl.______________ 

 

Guardabosone, li                        
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                             F.TO Benetti Ornella 
 

 

 
 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

Guardabosone, li 

                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                   

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 

• Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 del 
18.8.00 e ss.mm.ii.) 

 
                                                                                          Il Segretario Comunale 

 

 
 

 

 

 
 


